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1 Úvod

Nejen v naší době je doprava nedílnou součástí života obyvatel anavíc úzce souvisí

s ekonomickými aspekty. Cílem této bakalářské práce je zjistit závislost makroekonomickým

ukazatelů, jako jsou např. nezaměstnanost, věkové složení obyvatelstva a vývoj HDP

a počtu prodaných traťových jízdenek v Ústeckém kraji a kraji Vysočina. Tyto kraje byly

vybrané z toho důvodu, že v nich nebyl IDS. Dalším cílem práce je analyzovat výkon osobní

dopravy, vývoj makroekonomických ukazatelů a vývoj prodeje traťových jízdenek ve

vybraných krajích.

V první části práce budou vysvětleny jednotlivé pojmy: HDP, nezaměstnanost, Kondratěvovy

vlny, kreativní destrukce, inflace a obchodní bilance.

Druhá část práce prezentuje druhy osobní dopravy a následně ukazuje vývoj výkonů osobní

dopravy. Je provedena podrobnější analýza vývoje železniční a autobusové dopravy

za 10 let.

Dále je v této práci krátký popis vybraných krajů. Zvlášť bude analyzován vývoj vybraných

ukazatelů a prodeje traťových jízdenek v Ústeckém kraji a kraji Vysočina. Pro analýzu vývoje

a závislosti budou použity hodnoty za období 2007-2012. Toto období zachycuje

celosvětovou ekonomickou krizi v roce 2008, kterázpůsobila ztrátu zaměstnání, úpadek

velkého počtu firem a zhoršení kvality životní úrovně. Nakonec budou použity statistické

metody umožňující komparace prodaných traťových jízdenek a makroekonomických

ukazatelů.

Moje hypotéza je založena na domněnce, že prodej traťových jízdenek je závislý na

makroekonomických ukazatelích a demografickém vývoji obyvatelstva. Původní předpoklad

zkoumání závislosti prodaných traťových jízdenek na nezaměstnanosti je takový, že lidé,

kteří ztratí zaměstnáni, ho budou hledat ve větší vzdálenosti od svého bydliště, začnou

dojíždět vlakem za prací a na denní dojíždění si pořídí traťovou jízdenku. Zakoupením

traťové jízdenky se zvýší počet prodaných kusů a nalezením nového zaměstnání se sníží

procento nezaměstnanosti.

Druhým předpokladem je to, že mladí lidé využívají vlaky častěji než ti starší. Žáci a studenti

potřebují dojíždět do škol a univerzit, proto kupují traťové jízdenky během dne. Někteří

dospělí lidé mají práci v jiném městě, a proto také využívají vlaky pro dojíždění do místa

zaměstnání. V tomto ohledu by svou roli měla sehrát měnící se věková struktura

obyvatelstva (stárnutí populace). Důchodci by měli používat traťové jízdenky jen vzácně,

protože u nich neexistuje soustavná potřeba přepravy.
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Zda výše uvedené předpoklady jsou správné, nebo ne, se pokusím zjistit v této práci. Na

závěr provedu shrnutí získaných poznatků a porovnám je s hypotézami.
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2 Popis makroekonomických ukazatelů, základní pojmy

2.1 HDP

Hrubý domácí produkt je tržní hodnota veškerých finálních statků a služeb vyprodukovaných

v dané ekonomice za dané časové období. [1]

Slovo „domácí” ve výrazu „hrubý domácí produkt” označuje, že HDP měří ekonomickou

aktivitu dané země. Proto se započítává jen produkce vyrobená uvnitř dané země. [2]

Hrubý domácí produkt v makroekonomii je statistickým ukazatelem. Zahrnuje pouze ty

výrobky a služby, které jsou prodávány a kupovány na trzích, protože jen ty dokáže statistika

podchytit. Nezahrnuje výrobky a služby, které si lidé vyrábějí pro vlastní potřebu nebo které

si navzájem poskytují jako protislužby. Čistým domácím produktem je HDP po odečtení

opotřebení kapitálu. [3,4]

Hrubý domácí produkt je možné zjistit třemi metodami:

 výdajovou metodou,

 výrobní metodou,

 důchodovou metodou.

Výdajovou metodou je třeba sečíst všechny výdaje vynaložené na finální statky

a služby.

𝑌 = 𝐶 + 𝐼 + 𝐺 + 𝑁𝑋, (1)

kde, Y je hrubý domácí produkt, C jsou výdaje na spotřebu, I jsou investice, G jsou vládní

nákupy a NX představuje čistý vývoz.

HDP výrobní metodou získáme součtem přidaných hodnot na jednotlivých stupních výroby.

Důchodovou metodou zjistíme hrubý domácí produkt součtem mezd, rent, úroků, zisků,

nepřímé daně zmenšené o dotace a znehodnocením kapitálu. [1,2]

HDP je skutečná veličina, jejíž odhad nazýváme potencionálním produktem. Potencionální

produkt je na rozdíl od skutečnosti oproštěn od vlivu hospodářského cyklu, ve kterém se

každá ekonomika pohybuje. Potenciální produkt odráží dlouhodobě udržitelnou úroveň HDP

při využití všech ekonomických zdrojů.

Rozlišujeme dva typy hrubého domácího produktu: reálný a nominální. Hodnota nominálního

HDP je vždy vyjádřena v tržních cenách běžného období. Reálný HDP zahrnuje na rozdíl od
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nominálního jenom změnu fyzického objemu produkce. Reálný HDP je vhodný pro použití při

porovnání ekonomické aktivity v různých obdobích.

Růst (pokles) HDP charakterizuje, o kolik procent reálně stoupl (klesl) HDP ve sledovaném

roce oproti roku předchozímu po očištění o nestejný počet pracovních dní. [4]

Tabulka 1. Nominální HDP v ČR [4]

Nominální HDP v ČR

období HDP výdaj. metodou (mil. Kč) HDP % (SOPR=100)

2000 2333372 4.3 %

2001 2445032 3.1 %

2002 2604885 1.6 %

2003 2770970 3.6 %

2004 2939749 4.9 %

2005 3254643 6.4 %

2006 3482007 6.9 %

2007 3701050 5.5 %

2008 3935698 2.7 %

2009 3820932 -4.8 %

2010 4011836 2.3 %

2011 4032910 2 %

2012 4001491 -0.8 %

2013 4040276 -0.5 %

2014 4209397 2.7 %

2015 4509446 4.5 %
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Obrázek 1. Vývoj HDP ve sledovaných letech [4]

V „Tabulce 1“ jsou uvedeny hodnoty hrubého domácího produktu v České republice

v jednotlivých letech určitého období. Dané hodnoty byly získány z veřejné databáze

Českého statistického úřadu. Na základě těchto hodnot je možné pozorovat vývoj HDP

ve sledovaných letech.

Výše uvedené údaje umožňují rozdělit vývoj HDP do tří fází. Za období 2000-2008 měl vývoj

HDP rostoucí trend, a to poměrně významně. V důsledku globální finanční a hospodářské

krize se HDP v letech 2009 a 2010 výrazně snížil. V roce 2011 došlo k obnově úrovně HDP

a tento vývoj pokračoval postupně pomalejším tempem do roku 2013, než se růst v roce

2014 opět zrychlil. Nárůst HDP naznačuje zvyšování kvality životní úrovně obyvatelstva

daného státu. To se dá říci i o sílící ekonomice ČR. Hlavním důvodem pro rychlý rozvoj

ekonomiky je pokračující růst téměř ve všech odvětvích zpracovatelského průmyslu,

zejména dopravních prostředků, strojů a zařízení.

2.2 Nezaměstnanost

Převis nabídky nad poptávkou na trhu práce je označován za nezaměstnanost.

Nezaměstnaní představují osoby, které nejsou zaměstnané, aktivně hledají práci a jsou

ochotny během krátké doby nastoupit do zaměstnání. Za nezaměstnaného je oficiálně

považován pouze ten, kdo je evidován na úřadu práce. [5]
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2.2.1 Míra nezaměstnanosti

Mírou nezaměstnanosti rozumíme procento nezaměstnaných z ekonomického aktivního

obyvatelstva. Vypočítává se podle vzorce:

𝑢 =
𝑈

𝐿+𝑈
∙ 100, (2)

kde u vyjadřuje míru nezaměstnanosti v procentech, U je počet nezaměstnaných a L je počet

zaměstnaných. [1]

2.2.2 Typy nezaměstnanosti

V současné době lze rozlišovat několik typů nezaměstnanost, a to podle příčin, které ji

způsobily:

Frikční nezaměstnanost vzniká tehdy, když pracovník dobrovolně opouští svou práci

a vyhledává nové, více vyhovující pracovní místo. Na toto hledání potřebuje určitou dobu,

protože očekává lepší nabídky a chce si vybrat.

Strukturální nezaměstnanost souvisí se strukturálními změnami v ekonomice, kdy dochází


[…]


MHD, nejmenší železniční doprava. Byly vypočítány meziroční indexy přepravního výkonu

a přepravního objemu pro železniční a autobusovou dopravu a ujetá vzdálenost. Z toho lze

vidět, že u železniční dopravy roste přepravní výkon rychleji než objem a zvyšuje se tak

hodnota přepravní vzdálenosti. Vývoj autobusové dopravy má ve sledovaném období stabilní

trend. Indexy přepravního výkonu a objemu mají přibližně stejné hodnoty, z čehož plyne, že

přepravní vzdálenost se skoro nemění.

Dále byl představený Ústecký kraj a kraj Vysočina. Kromě toho byla provedena studie vývoje

nezaměstnanosti, HDP a věkového složení obyvatelstva za roky 2007-2012. Hodnoty

vybraných makroekonomických ukazatelů byly poskytnuty Českým statistickým úřadem.

Hodnoty nezaměstnanosti byly získány po měsících. Podle analýzy vývoje lze vidět, že

v obcích a krajích nezaměstnanost od roku 2009 vzrostla a během sledovaného období vždy

měla vyšší hodnoty v období od prosince do března. Růst nezaměstnanosti byl způsoben

celosvětovou ekonomickou krizí, která začala v roce 2008. Věkové složení obyvatelstva bylo

zjišťováno po rocích podle pětiletých věkových skupin. V úvahu bylo bráno věkové složení

obyvatel od 10 do 59 let. V obou krajích měl celkový počet obyvatel klesající trend.

V Ústeckém kraji se počet obyvatel ve věku do 40 let snížil. Naopak se zvýšil počet lidí

ve věku 40 a více let. V kraji Vysočina počet lidí do 30 let a počet lidí ve věku 50-54 poklesl.

Počet lidí věkového složení 30-34 let a 45-49 let se naopak se zvýšil. Počet obyvatel ve věku

40-44 let a 50-59 let se skoro nezměnil. Důvodem může být to, že se mladí lidé stěhují do

jiných měst kvůli studiu a práci. Údaje o HDP byly získány také po jednotlivých rocích.

V Ústeckém kraji zaznamenala hodnota hrubého domácího produktu po roce 2008 výrazný

pokles. V kraji Vysočina lze HDP rozdělit na 2 fáze. V důsledku globální finanční

a hospodářské krize měl HDP v letech 2007-2010 klesající tendenci. V roce 2011 došlo

k obnově úrovně HDP a růst zrychlil. Potom byla provedena analýza vývoje prodeje
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traťových jízdenek za období 2007-2012. Údaje o počtu prodejů traťových jízdenek po

měsících pro Ústecký kraj a kraj Vysočinu byly poskytnuty Ministerstvem dopravy ČR. Na

základě této studie lze říct, že v obou krajích má počet prodejů jízdenek vždy nejnižší

hodnoty v červenci a srpnu, což je způsobeno tím, že si většina lidí v tomto období vybírá

dovolenou. V Ústeckém kraji má vývoj prodeje jízdenek ve sledovaném období stabilní trend.

Růst prodeje se vždy opakuje v listopadu, lednu a březnu. V kraji Vysočina celkový počet

prodejů traťových jízdenek v polovině roku 2009 poklesl. Prodeje jízdenek nabývají

nejvyšších hodnot vždy v listopadu, což může být způsobeno především vánočními svátky.

V poslední části této práce byly použity statistické výpočty pro zjištění existence vazby

nezaměstnanosti na prodeji traťových jízdenek. Všechny výpočty byly provedeny za použití

počítačového programu Scilab. Nejprve byla provedena regrese nezaměstnanosti na prodeji

jízdenek. Závislost byla sledována podle modelu prvního řádu a pak ověřovaná pomocí

f-testu, testu na bělost residuí, Pearsonovým testem a Spearmantovým testem. Výsledky

ukázaly, že regrese není nulová. Tím byla podtržena hypotéza o závislosti nezaměstnanosti

a prodeje traťových jízdenek. Zkoumání závislosti prodaných traťových jízdenek na

nezaměstnanosti je takový, že tyto dva ukazatele jsou na sobě závislé a že se traťových

jízdenek prodá tím více, čím je nižší nezaměstnanost, a naopak. Následně byly podílem

hodnoty prodeje jízdenek v určitém měsíci na hodnotu měsíce předchozího vypočítany

indexy traťových jízdenek pro Ústecký kraj a kraj Vysočinu. Potom byla provedena

autoregrese pátého řádu na těchto indexech a ukazovala predikci v rámci jednoho roku.

Bezprostředně poté byl proveden pokus na zjištění sezónnosti, a to modelováním prodejů

traťových jízdenek v závislosti na nezaměstnanosti a na sinusovce, u které se odhadovala

amplituda. Sezónnost se potvrdila, ale výsledky nebyly moc dobré. Proto byla zavedena

úplně nová metoda predikce.

Byla zprůměrována data z množství podobných dnů a následně modelovaná intenzita

v závislosti na předchozí hodnotě a průměrném denním průběhu. Stejným postupem bylo

provedeno modelování pro indexy prodejů traťových jízdenek. Pak bylo provedeno to samé

ve validaci. Výsledky potvrdily předpoklady o sezónnosti.

Závislost HDP a věkové struktury obyvatel na prodeje traťových jízdenek se nepodařilo

prozkoumat pomocí statistiky, protože údaje měly různou periodu. Nicméně se pomocí studie

vývoje těchto makroekonomických ukazatelů dá říct, že s klesajícím HDP se snižují prodeje

jízdenek. Ze získaných údajů není možné statisticky zkoumat a zhodnotit závislost věkového

složení obyvatelstva na prodeji jízdenek, nicméně je jednoznačné, že trend, kterým je úbytek

obyvatelstva ve věkových skupinách, které významně veřejnou dopravu využívají (dojíždění

do škol a zaměstnání), musí nutně vést ke snižování poptávky po veřejné dopravě.
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