1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení závislosti makroekonomických ukazatelů a výkonů veřejné dopravy
Jméno autora: Alina Troitskaya
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K 617 – Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Michal Němec, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ministerstvo dopravy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je aktuální s ohledem na plánování objednávky veřejné dopravy, která musí odpovídat potřebám obyvatel daného
území. Vyhodnocení vývoje makroekonomických ukazatelů je sice relativně snadná záležitost, ale jejich provázání
s přepravními výkony určitě snadné není. Především z toho důvodu, že údaje o prodávaných jízdních dokladech nejsou
veřejně přístupné a dopravci tato data z důvodu obchodního tajemství obvykle neposkytují. Současně není jednoduché
nalézt vhodnou oblast makroekonomických dat a dat o jízdném pro vypovídající porovnání.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo zcela splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Analytická část obsahuje (s ohledem na předpokládaný rozsah práce) vše podstatné, statistické zpracování dat je
vyčerpávající. Následné statistické výpočty závislosti veličin jsou metodicky správné.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je založena na analýze nejdůležitějších ukazatelů makroekonomického vývoje ČR a jeho vlivu na vývoj přepravních
výkonů ve veřejné osobní dopravě, konkrétně prodeji traťových jízdenek ČD, a.s., které, podle v úvodu stanovené hypotézy,
nejlépe odrážejí důsledky ekonomických vlivů na cestující. Po odborné stránce je potřeba práci hodnotit pozitivně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je zpracována přehledně, obsahově, formálně i gramaticky korektně. Obsahuje menší množství překlepů či jazykově
chybných formulací.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Použitá odborná literatura odpovídá potřebám práce, zdroje jsou v textu vyznačeny. Většina zdrojů je čerpána z internetu,
což je však především pro analytickou část založenou převážně na zajištění potřebných dat nezbytné. Studentka však pracuje
též s odbornou literaturou, která je pro zpracování daného tématu relevantní a obsahuje potřebné metodologické
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informace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práci hodnotím jako zdařilou, mám k ní pouze několik výtek. V závěru kapitoly 2.6 je konstatováno, že je současné době
model Phillipsovy křivky považován za chybný. To značně neguje přínos celé kapitoly - bylo by tedy dobré velmi stručně
uvést, v čem nevyhovuje a co jej případně nahrazuje. V kapitole 2.7 se první 4 odstavce točí okolo stejného sdělení, bylo by
vhodné zestručnit. V popisu Obrázku 8. na str. 23 a dále v textu je použit nevhodný termín „ujetá vzdálenost“ namísto
správného „průměrná přepravní vzdálenost“. Text pod Obrázkem 10. (první řádek) je nepřesný, podobné nejsou objem
přepravy a přepravní výkon, ale jejich indexy. Na konci 1. odstavce kapitoly 4.2.2 je uvedena domněnka, že zvýšení
nezaměstnanosti v zimním období může být způsobeno též tím, že hlavním zaměstnavatelem je průmysl. Ten však nemá
sezónní charakter, na rozdíl od zemědělství či zpracování zemědělských produktů. První věta kapitoly 4.3 odkazuje na
tabulky 8. a 9. na základě údajů Ministerstva dopravy, správně má být odkaz na tabulky 12. a 13. na základě údajů od ČD, a.s.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je celkově zdařilá. Vhodným způsobem analyzuje veličiny vypovídající o makroekonomickém vývoji státu a
současně ukazatel znázorňující poptávku cestujících po přepravních službách spojený s pravidelným dojížděním –
prodej traťových jízdenek. Následně vzájemně porovnává vývoj těchto ukazatelů, kdy pomocí regresního modelu
vyhodnocuje statistickou provázanost těchto datových řad, resp. jevů.

Práce je originální a její výstupy jsou v praxi dále použitelné, resp. je možné dané téma rozpracovat podrobněji
(různé druhy jízdného, podrobnější sezónní vlivy, a to např. vč. rozlišení obligatorních a fakultativních jízd).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 11.1.2017 Podpis: